



**MUNICÍPIO DE MONTE BELO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Abril de 2016 - Bimestre: Março / Abril**

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                       |                       |
|--|------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre - 2016 | Até o Bimestre - 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )                           | 25.557.408,28          | 3.698.213,12        | 8.458.135,38          | 8.073.341,58          |
| Receita Tributária   | 1.353.800,00           | 225.027,27          | 414.648,43            | 388.811,25            |
| IPTU   | 300.000,00             | 0,00                | 265,17                | 0,00                  |
| ISSQN  | 290.000,00             | 78.296,99           | 148.702,22            | 106.768,56            |
| ITBI   | 310.000,00             | 34.419,66           | 74.334,16             | 102.183,53            |
| IRRF   | 160.000,00             | 34.022,94           | 65.680,40             | 52.902,46             |
| Outras Receitas Tributárias                                  | 293.800,00             | 78.287,68           | 125.666,48            | 126.956,70            |
| Receita de Contribuicao                                      | 3.401.508,28           | 531.957,37          | 1.236.903,51          | 1.100.449,87          |
| Receita Previdenciária                                       | 3.251.508,28           | 496.786,68          | 1.176.810,79          | 1.055.906,86          |
| Outras Receitas de Contribuicoes                             | 150.000,00             | 35.170,69           | 60.092,72             | 44.543,01             |
| Receita Patrimonial Líquida                                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Receita Patrimonial  | 812.591,72             | 245.686,41          | 556.555,77            | 347.777,66            |
| ( - ) Aplicacoes Financeiras                                 | 812.591,72             | 245.686,41          | 556.555,77            | 347.777,66            |
| Transferencias Correntes - Valor Líquido                     | 20.379.600,00          | 2.896.047,98        | 6.731.783,34          | 6.479.548,00          |
| Cota Parte do FPM ( 80 % )                                   | 9.600.000,00           | 1.097.617,64        | 2.582.685,07          | 2.699.976,78          |
| Cota Parte do ICMS ( 80 % )                                  | 4.400.000,00           | 783.884,82          | 1.513.997,39          | 1.317.745,54          |
| Cota Parte do IPVA ( 80 % )                                  | 800.000,00             | 147.869,48          | 816.033,18            | 688.048,02            |
| Convênios  | 200.000,00             | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Transferencias Correntes                              | 5.379.600,00           | 866.676,04          | 1.819.067,70          | 1.773.777,66          |
| Demais Receitas Correntes                                    | 422.500,00             | 45.236,49           | 75.039,45             | 104.532,46            |
| Receita da Dívida Ativa                                      | 137.000,00             | 26.786,98           | 41.694,23             | 49.805,44             |
| Diversas Receitas Correntes                                  | 285.500,00             | 18.449,51           | 33.345,22             | 54.727,02             |
| ( - ) Deducoes da Receita Corrente ( Exceto FUNDEB )         | 0,00                   | 55,99               | 239,35                | 0,00                  |
| RECEITAS DE CAPITAL ( II )                                   | 1.300.000,00           | 122.925,00          | 256.050,00            | 218.697,10            |
| Operacoes de Credito ( III )                                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Amortizacao de Empréstimos ( IV )                            | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Alienacao de Bens ( V )                                      | 1.050.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| Transferencias de Capital                                    | 250.000,00             | 122.925,00          | 256.050,00            | 218.697,10            |
| Convenios  | 250.000,00             | 122.925,00          | 256.050,00            | 121.875,00            |
| Outras Transferencias de Capital                             | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 96.822,10             |
| Outras Receitas De Capital                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V ) | 250.000,00             | 122.925,00          | 256.050,00            | 218.697,10            |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )                  | 25.807.408,28          | 3.821.138,12        | 8.714.185,38          | 8.292.038,68          |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | EXECUÇÃO DA DESPESA    |                        |                        |                        |                        |            |
|--|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------|
|  |                       | DESPESAS EMPENHADAS    |                        | DESPESAS LIQUIDADAS    |                        | INSCRITAS EM RP Ñ PROC |            |
|  |                       | Até o Bimestre<br>2016 | Até o Bimestre<br>2015 | Até o Bimestre<br>2016 | Até o Bimestre<br>2015 | 2016                   | 2015       |
| DESPESAS CORRENTES ( VIII )                                      | 25.239.351,50         | 10.173.765,26          | 10.311.738,60          | 6.855.923,09           | 6.859.106,47           | 0,00                   | 209.650,00 |
| Pessoal E Encargos Sociais                                       | 16.530.605,94         | 5.003.137,45           | 4.647.711,68           | 4.935.931,25           | 4.637.010,82           | 0,00                   | 0,00       |
| Juros e Encargos da Dívida ( IX )                                | 110.000,00            | 110.000,00             | 100.424,00             | 30.247,43              | 42.222,72              | 0,00                   | 0,00       |
| Outras Despesas Correntes  | 8.598.745,56          | 5.060.627,81           | 5.563.602,92           | 1.889.744,41           | 2.179.872,93           | 0,00                   | 209.650,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )               | 25.129.351,50         | 10.063.765,26          | 10.211.314,60          | 6.825.675,66           | 6.816.883,75           | 0,00                   | 209.650,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL ( XI )                                       | 2.805.017,65          | 655.441,01             | 531.983,12             | 256.532,74             | 148.705,72             | 0,00                   | 313.457,10 |
| Investimentos  | 2.503.042,61          | 353.957,69             | 252.997,77             | 156.038,30             | 70.709,20              | 0,00                   | 313.457,10 |
| Inversoes Financeiras  | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00       |
| Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00       |
| Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )           | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00       |
| Demais Inversoes Financeiras                                     | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00       |
| Amortizacao da Dívida ( XIV )                                    | 301.975,04            | 301.483,32             | 278.985,35             | 100.494,44             | 77.996,52              | 0,00                   | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV ) | 2.503.042,61          | 353.957,69             | 252.997,77             | 156.038,30             | 70.709,20              | 0,00                   | 313.457,10 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )                                  | 391.508,28            | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )       | 28.023.902,39         | 10.417.722,95          | 10.464.312,37          | 6.981.713,96           | 6.887.592,95           | 0,00                   | 523.107,10 |
| RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )                     | -2.216.494,11         | -1.703.537,57          | -2.172.273,69          | 1.732.471,42           | 1.404.445,73           | 0,00                   | 0,00       |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                  | -                     | -                      | -                      | 757.232,82             | -                      | 0,00                   | -          |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2016 | -1.450.616,68  |

**Nota:** Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
- b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

| ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO                       |



**MUNICÍPIO DE MONTE BELO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Abril de 2016 - Bimestre: Março / Abril**

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO  
INSTITUTO DE PREV SERVIDORES MUNC. DE MONTE BELO

| <b>CARGO</b>       | <b>NOME</b>                    | <b>CRC</b> |
|--------------------|--------------------------------|------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | HUMBERTO FERNANDES MACIEL      |            |
| Contador           | ALESSANDRA DE OLIVEIRA FERREIR | 100485-03  |
| Controle Interno   | PEDRO LOURENÇO DA SILVA        |            |